- 120 per iudicem ex solo mendacio, licet actio suam esse non probauerit.
- 61 Dolus negantis requiritur ad hoc, ut conuentus rei ventione, negans se possidere, & conuictus de mendacio condemnatur in amissione prædicta posse, hoc est, quod sciat se possidere.
- 62 Dolus requiritur ad hoc, ut quis puniatur de falso vel perius.
- 63 Doli allegatio in accusatione sufficit ad supra proxime condicita, quia probato delicto præsumitur dolus.
- 64 Dolus requiritur in negante se habere patrem vel curatorem, ut teneatur ex suo mendacio, & sufficit doli allegatio.
- 65 Accusatus de delicto, negans se illud commississe, si conuictus de mendacio, an possit ullam defensionem opponere? & num seqq.
- 66 Ll. fori non seruantur, nisi earum usu probato, & idem est in legibus stylis.
- 66 Qualiter, que in lege declarata & relata, inesse debet in declarante & referente.
- 67 L. 100. stylis an seruerat Placentia?
- 68 Reus, qui negauit delictum, quod postea probatur adversus eum, bene admittitur ad probandum, sive facilius ad sui defensionem, & si id probauerint, absolvetur.
- 69 Negans se possidere, si renocet suam confessionem, an priuari debeat possessione conuictus de mendacio?
- 70 Filius si tempore, quo secum contrahitur se mentitus est patrem datur contra eum in solidum actio.
- 71 Scholari mutuans vel vendens aliquid contra voluntatem patris vel eius, qui illum aut in studio, non potest id reperire a prædictis personis.
- 72 Mutuans scholari, potest de iure communii id à patre reperire.
- 73 L. 4. tit. 7. lib. noua Recopil. & leg. 22. tit. II. lib. noua Recopil. declarantur.
- 74 Mutuantes filii studentibus contra voluntatem patris, possunt ab eo reperire expensas pro ea parte, quam pater cum filiis est domi expensarum.
- 75 Licetum est sumere argumentum à legibus abrogatis, si tamen ipsa l. inserta sint in corpore iuris.
- 76 Lex noua generaliter loquens, non corrigit casus speciales l. antique, immo d. l. noua determinatur & declaratur per l. antiquam.
- 77 L. 4. tit. 7. lib. 1. ordin noui, an hodie sit correcta?
- 78 D. l. 4. limitatur, si clarissime constituerit, quod pater non possidebat filio scholari de alimentis necessariis, in studio, &c.
- 79 Casus in practica contingens circa supradiclam l. 4. Regiam.
- 80 D. l. loquitur tantum, quando illad, quod mutuantur creditur scholari, est super flum & n. seq.
- 81 Responso in iure debet intelligi iuxta interrogacionem.
- 82 Aequitas l. si me & T. titum, cum similibus, ff. si cert. per.
- 83 Filius famili, cum bona conscientia potest opponere exceptionem Macedoniani.
- 84 Id fallit, quando pecunia mutua fuit conuersa in utilitatem filii, talem, ad quem pater tenebatur.
- 85 Quando lex ciuitis fauere lucro in odium tertii, & conuenit quendam rigorem, non est seruanda in foro canonico.
- 86 Minor iurans simpliciter non contrauenire contractui, si decipiatur in prædicto contractu iurato ultra dimidiam iusti pretii, minime censembit exclusus ab illo remedio propter dictum iuramentum.
- 87 Filius vel filia, que renuntiavit cum iuramento future successioni paterna, vel materna aliquo prelio sibi dato vel promissio, si fuerit decepta ultra dimidiam iusti
- pretii, potest agere remedio leg. 2. Codice, de rescind. vendit.
- 88 Cautele ut iuramentum hunc quoque casum & alios comprehendat.
- Intelleculis ad l. 56. ad fin. titul. 5. par. 5.
- 90 Concordia inter hanc authentica sacramenta puberum, & d. l. 2. C. de rescind. vend.
- 91 D. l. 56. partia intelligitur.
- 92 Enormissima lesio nunquam comprehenditur nec consecuta ex iuramento, quia quacunque forma praeterit.
- 93 Latio contingens simul cum metu reuerentiali, operatur contra actus respirationem, licet iuramentum conuentio ni accesserit.
- Metus reuerentialis solus non est sufficiens ad rescissio nem contra iuratus iurati.
- Absolutio vel relaxatio iuramenti, an sit necessario potesta, quando est enormissima lesio, nec incurritur periusum? & n. seqq.
- Iuramentum non obligat, quando adebet dolus in contra iurato, sed est nullius momenti.
- Enormissima lesio, ut per iuramentum excludatur, priuum remedium, licet non tutum.
- Enormissima lesio, ut per iuramentum excludatur, secundum remedium, licet non tutum, & in numero sequenti.
- Velleianum cessat, muliere bis pro una eademque persona intercedente.
- Enormissima lesio tot excludatur per iuramentum, tertium remedium.
- Clausula generalis, quod pluris est, contrahentem docere propter multa benemerita, &c. non est sufficiens ad excludendam lesionem enormissimam.
- Clausula consueta apponi in instrumentis, cestetur apposite ex voluntate contrahentium.
- Minor 25. aurorum habens curatorem, sine eius auctoritate contrahens & iurans contractum, remanet obligatus, & contractus validatus iuramento.
- Minor curatorem habens equiparatur pupillo, & quomodo hinc intelligatur.
- Argum. à similis data dissimilitudine perit.
- Minor, curatorem habens non potest deferre alterius iuramentum, & num seqq.
- Iuramentum, de quo in hoo tex. differt à iuramento, quod minor alterius defert.
- Adultus non habens curatorem potest deferre alterius iuramentum.
- Iurans non potere relaxationem iuramenti, poterit eam petere, si eam quoque petat ab hoc secundo iuramento.
- Iurans relaxationem iuramenti non potere cum solare laxatione à iuramento principali super obligatione, non poterit agere aduersus contractum absque periuso.
- Citatio partis aduersa an requiratur ad relaxationem vel abolutionem iuramenti concedendam: & numeris seqq.
- Prædicendum an veretur alteri parti, quando petitur relaxatio à iuramento.
- Certiorari an debeat de beneficio restitutionis sibi competenti minor, iurans contractum, ut excludatur ab eo? & n. seqq.
- Iuramentum super factu extenditur ad omne ius resultans ex illo factu.
- Leges Regia ponderantur.
- Adultus sufficit si iuret contractum hoc modo, quia sum minor 25. ann. maior autem 14. iuro me non contraveniuntur contractui.
- Iurare an possint impuberes dolci capaces, ut in eis habeat locum tex. in hac authentica sacramenta puberum

Repetit. Auth. sacram. puberum, C. Si aduersus vend.

- 121
- 122 Iuramentum confirmat quasi contractus puberum, & sic donationem & stipulationem.
- 123 Confirmat etiam fiduciissionem.
- 124 Donationem à puberibus non possunt nec cum decreto celebrari, nisi certis quibusdam casibus.
- 125 Donatio minoris ad hoc, ut silentio temporis roboretur, requiritur decennium silentii super legitima aetate 25. annorum, licet alienatio onerosa roboretur per quinquennium.
- 126 Transactio minoris iuramento ipsis confirmatur, etiam super re immobili sine auctoritate curatoris.
- 127 Lex correlior exorbitans & penalit, ex identitate rationis extenditur favore aetate.
- 128 Compromissum factum à minore sine curatoris auctoritate & etiam absque decreto pratoris, valet si iuratum sit.
- 129 Transactio super re, que potest alienari sine decreto, valet cum tutoris auctoritate.
- 130 Minor lesio ex compromiso valido absque decreto & iuramento, potest restituiri.
- 131 Text. in hac authentica sacramenta puberum, procedit etiam in iudicio.
- 132 Procedat etiam in muliere litigante in iudicio per procuratorem cum iuramento confitutum: remissione.
- 133 Limitatur text. in l. claram, Codice de auctor, prestand. quotiescumque minor promisit & iuravit, se non contraveniuntur iudicio, nec sententia ferenda, nec alii actu iudiciale ratione minoris eratis, neque alia quacunque ratione.
- 134 Text. in hac authentic. sacramenta puberum, an procedat tantum, quotiescumque minor iuravit specialiter super aliquo actu iudiciale, vel etiam si iuravit in principio iudicij generaliter de seruando rotum iudicium.
- 135 Iuramentum generale minoris, quo affirmat, se nunquam contraveniuntur alicui contractus quem fecerit, an valeat?
- 136 Minor, qui in iudicio confessus est delictum, quando de eo non constat per probationem aliam, quam per suam confessionem, eo ipso censori Iesu & poteris restituiri in integrum, non constito alterius de lesione.
- 137 An hoc procedat, quando minor iuravit suam confessionem?
- 138 Text. in hac authentic. sacramenta puberum, procedit, quoties prestitum est iuramentum de futuro, & sic de non contraveniendo, secus tamen est, quando prestitum est iuramentum de præterito vel de praesenti.
- 139 Tex. in hac auth. sacramenta puberum, procedit & loquitur in civilibus, secus vero est in criminalibus in concessione minoris iurata.
- 140 Remissio iniuria facta cum iuramento à minore sine licentia & auctoritate sui curatoris, bene valet, & numeris seqq.
- 141 Actio semel existinta amplius non reviuit.
- 142 Remissiones [hoc est perdones vulgo dicta] in causis criminalibus non debere nec posse esse conditionales, & quomodo hoc intelligatur?
- 143 Restituto nulli persona conceditur ad accusandum vel criminis obiciendi.
- 144 Iuramentum syndici ciuitatis constituti, ad contractum cum iuramento, excludit restitutionem, que alias competet ciuitati & uniuersitati, ticeci ciuitas contraveniendo non sit peritura, quia non habet animam.
- 145 Republica & minor equiparantur.
- 146 Ecclesia tamen bene restitutur aduersus contractum, sui procuratoris suratum, nomine & mandato Ecclesia celebratum.
- 147 Homagium an confirmet contractum sicut iuramentum, & n. seqq.
- 148 In intelligitur l. 16. tit. 11. par. 3.
- 149 Homagium an confirmet contractum, distinctione auctoritatis?
- 150 Quid si velint verba illa apposta per Regem in titulo de las mercedes de las escriuanias, que los tales escriuanos no puedan hazer escrituras en que se oblique gueras las partes a buena fe, y sin mal enganos?
- 151 Agitur de l. 11. tit. 1. lib. 4. nos ordin. Reg. recop.
- 152 Ratio prædicta l. Regia.
- 153 Dict. l. Reg. an iuste potuerit condic.
- 154 Dicta l. Regia merito per Christianissimos Reges Ferdinandum & Elizabetem eius consilium fuisse renovata et de novo stabiliter, alijs tamen rationibus.
- 155 Lex vel dispositio qualibet, quando unica ratione fundari potest, illa ratio habetur pro expressa.
- 156 Illa Regia non loquitur nec habet locum in contractibus, quibus ad firmatatem & validitatem ipsorum contractum requiritur iuramentum, ut in contractibus puberum.
- 157 Illa Regia non procedit in redditibus Ecclesiasticis, & monasteriorum, & prælatorum, & clericorum.
- 158 Illa Regia excipit alios casus, in quibus potest apponi iuramentum.
- 159 Iuramentum apponi posse in scriptura publica testamendi, quoties est necessarium iuramentum, ut dicta in eodem valeant in vim contractus.
- 160 Iudex secularie potest adiuri, ut compellat illum, cui iuratum est, ut iuramentum relaxet, quando fuit appositum contra l. prohibentem apponi.
- 161 Contrahentes, qui iuraverunt scripturam contra prohibitionem legum Regiarum, ut liberentur à pena illarum, qua cautele adhiberi possit.
- 162 Tabellis non incurrit in peccatum illarum legum ex receptione sola iuramenti, sed ex signo à se facto super illo iuramento.
- 163 Cautela an sit aliqua creditoris, cui iuratum est in scriptura contra prohibitionem d. l. Regia, ut ea non obstante, habeat & consequatur executionem ipsius scripturae.
- 164 Creditor non prohibetur debitum petere via ordinaria, probando debitum testibus, quando scriptura iurata ex se quis non potest.
- 165 Declaratur l. 1. tit. 17. libr. 8. noua Recop. & numero sequenti.
- 166 Dict. l. Reg. an procedat in peccante se in lite.

Authentica Sacramenta puberum, C. Si aduersus venditionem.

Plures sunt in iure casus, in quibus iuramentum confirmat, robur viresq; præstat actui vel contractui, alias de se inualidis, quorum materiam ipsi latioribus alias commentariis annuente D E O, prosequi intendo. Sed inter eos, duos potissimum declarabo in præsenti quorum præciousus est text. in authentic. Sacramenta puberum, Codice. si aduersus vendit. ailius in capit. Quamvis pactum, de pact. in 6. de quo infra separatis dicemus: & horum duorum caluum materialium ideo eligimus, quia frequenter est in practica, in iudicij, & extra. Id eo, in quoato diuino auxilio, ag-

gredior expositorem huic auth. Sacramenta puberum, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen Iesu. Et in primis quicquid dixero, submittio correctioni sanctae matris Ecclesiae Romane.

Et pro intelligentia huius tex. & infra dicendorum necessario oportet præmittri; Pueros in iure dici, masculos quidem post completum quatuordecimum annum, fœminas vero post duodecimum: explosa iuris veteris indagatione, atque in fœminis impudica, scilicet per inspectionem habitudinis corporis: ita probat textus expressus in l. fi. C. quand. tut. vel curat. esse definunt, text. in princ. Instit. quib. mod. tut. el. finiatur, l. 1. tit. 5. part. 6. tex. in cap. puella, z. qu. 2. l. 12. & fin. titul. 16. part. 6.

Vnum tamen est, quod respectu ætatis virilis nulla est differentia inter masculos & fœminas, utriq; enim per vigesimum quintum annum egrediuntur ætatem minorem, & ingrediuntur maiorem & virilem post lapsum 25. anni, ita probat tex. expressus in l. 1. C. simon se mai. dix. per quem ita tenet Cyn. in d. l. 2. ad fi. & ibi Paul. de Cast. n. 5. & est verissimum & sine dubio.

Respectu tamen matrimonij contrahendi non attenditur numerus annorum, ut puberes dicantur, sed ex habitu corporis, & quod possint generare, judica-

Ilud autem hic † in transitu p̄t̄tereundum non
duxī, quo tendat differentia h̄c marium & fœmina-
rum, in pubertate initianda, vt masculi à quatuor de-
cimo anno completo incipiant pubescere, fœminæ
vero à duodecimo, cuius cōtrarium ratio flagitare vi-
debat, nempe, vt longius fœminis, quam masculis
poneretur ad consultandū tempus, cum ipse leuioris
sint iudicij & prudentiæ. Qua in re nullus scribentū
in prædictis locis ordinarijs hoc declarat; inuenio ta-
men Fratrem Dominicum à Soto de iustit. & iur lib. 7.
quæ artit. 2. post quartam conclusionem, pag. 641. column. 1.
versic. Hinc autem forsan nos, &c. dicentem forsan hanc
differentiam constitutam fuisse inter mares & fœminas,
quod in fœminis acceleratius festinat rationis usus; Frustrus
enim, quo excelsioris sunt natura, serius maturescunt: Et
quod legitima caussa fuit, quod in vivo, qui praefesse debet v-
xori, præstantior requiritur prudentia quam in fœminis, qui-
bus gubernatio familia non adeo incumbit, præstantius enim
sapientia requiritur ad gubernandum, quam ad obediendum,
Hæc ille, Eandem pene rationē videtur prius sensisse
Macrobius lib. 1. in somnio Scipionis, cap. 6. vbi dicit, quod
in fœminis maturius festinant vota quam in maribus, & ob
hanc caussam leges biennium ante in fœminis, quam
in masculis adjiciunt ad hanc pubertatem inirian-
dam. Et votorum festinatio appellatur doli capacitas
aut malitia ètatem supplens. Cuius rei alias rationes
ponit idem Macrobius lib. 7. Satur cap. 7.

tur: Itaque etiam ante 14. annum mares sunt apti ad
matrimonium contrahendum, si in eis adsit potestas
generandi, & eodem modo in fœminis iudicatur, si
possunt copula carnali cum hominibus cōiungi, quo
casu malitia (hoc est) discretio supplet ètatem, ut in
capit. puberes, & in cap. de illis, el. 2. de despōsat, impub. &
vtrobiq; gloss. & Doctores & est expressal. 6. ad si. versi.
Mas por casamiento, tit. 1. partit. 4. vbi Greg. Lop. gloss. si.
refert Beatum Gregorium narrantem in dialogo de
puero nouem annorum, qui imprægnauit nutricem,
& notat gl. in summa, 20. quæ. & idem dicit beatus Hie-
ronymus de puerò decem annorum, & quod de Salo-
mone traditur in undecimo anno genuisse filium, &
referunt è nostris multi, quos nouissime post huius o-
peris primam editionem retulit Meno h. de arbitr.
Iud. lib. 2. cent. 1. casu 57. n. 33. & tandem concludit ibi cū
Abbate & Præposito in c. continebatur, de despōsat. impub.
relinqui hoc arbitrio judicis. q; satis vult lex illa Re-
gia. Eandem quoq; sententiam scilicet, vt quis proxi-
mus pubertati & doli capax relinquatur arbitrio iu-
dicis, relatis opinionibus, inter quas, & communis &
Regio jure approbata, tenet bene declarans Couat.
in 4. de despōsat lib. 2. par. c. 5. in princ. num. 5. qui nu. 3. decla-
rat bene, quomodo hæc malitia intelligatur in matri-
monijs ante prædictam ètatem: & numer. 4. refert su-
pradiictos casus, & alios, quib; refertur, minores mul-
tos ea ètate generasse: de quibus & de ètate requisita

Alias duas rationes assignat gloss. in l. 2. verb octauum tam marium, quam foeminarum ad matrimonia con- & decimum. C. de his, qui veniam etat. impet. quare fo- trahenda, videndus est late Tiraq. in l. 6. connubial. n. 16 mina, cum sit 18. annorum, possit impetrare veniam & seq. & Menoch. vbi supra, nn. 29. cum seqq. vbi num. 44. ætatis, masculi autem non, nisi 20. ann. ut in illo tex. magis receptam sententiam appellat & veriorem, dicitur, & prima ratio ridicula quidem est, scilic. quia qua ætate ante 14. annum proximus pubertati quis herba mala cito crescit, altera cōuenit rationi supra- dicatur, & refert Cō. alibi, & quibus coniecturis ta- dicta, quia citius est subdola mulier & auara, ut in leg. men ad hoc judex vti debeat.

dictè, quia citius est iubitoria mulier & auara, &c. in ity. Intra hoc iudicx vii debeat.
sed si ego in si ff ad Velleian. Eadem rationem sequitur Duo tamen circa hoc breuiter sunt notanda. Pri-
ibi Cynus in dicitur l.2. dicens, hanc esse rationem diffe-
rentię, tam in nostro proposito, de quo agimus, quā in-
casu d.l.2. quia mulier citius est discreta, quā mascu-
lus, quantum ad discretionem, quæ cadit in ea, quia
eam citius colligit, quam masculus colligit illam di-
scretionem, quæ cadit in eo, & rationis huius rationē
assignat, quia naturaliter debilior est sexus femineus ligens tex. illum: quam solutionem communem esse
testatur Abbas ibidem n.4. & Con. illo l.b. 4. par. 1.c.2.n.1. licet
& minus viuit, quia minus habet caloris naturalis, ipse Abb. post Cardin. & Anto. reprobat eundem in-
ideoq; quanto citius finitur, tanto citius naturaliter tellectum, & post eos Praeposit. ibi.

perficitur, & hanc ratione pro ratione principalis differentiæ ponit Bartol. in dict. l. 2. dicens, quod mulier cum sit minoris vitæ, quam masculus, citius perficitur, sicut videmus in quolibet animali, quia quanto res est breuioris vitæ, tanto citius perficitur, & dicit hanc esse propriam rationem, quam etiam sequitur Bald. ibidem, & Saly c. num. 3 dicens, esse rationem rationis gl. & quod minus habet caloris fœmina quam masculus, licet plus caliditatis & humiditatis, de qua videndum est latissime Tiraquel in l. 9. connubial. per totam itaque omnes hæ rationes in hanc vnam concordant, scilicet, quod citius efficitur discreta fœmi- Secundum est, quod tñ superiora dicta in matrimonio intelliguntur & procedut in matrimonio carnali; secus vero est in matrimonio spirituali, in quo malitia non supplet ætatem à iure requisitam, scil. 14. annos rum ad faciendam professionem: ita tenet glossa. si. in c. postulasti, de regul. & transeunt ad religionem quæ com muniter approbatur secundum Couarru. ubi supra, numero 2. ¶ Quod tamen sublimitandum est, nisi cum malitia concurreret dispensatio Papæ: & ita intelligenda est opinio Bart. in l. 1. in pupillari, nu. 7. ff. de vulg. & pupill. existimantis. Papæ dispensare posse super hac ætate in pposito, nam debet intelligi in pupillo doli

capace, secundum Aret. ibi. Cujus opinio, optime fundat Franciscus Rip. in l. 2. n. 67 ff. eodem de vulg. & pup. & sic hæc est vna differentia inter alias, quæ dantur inter matrimonium carnale & spirituale, notabilis fallentia ad d.c. inter corporalia, de translat. pralat. c simili. b. vbi statutum est, valere argumentum de uno ad aliud, quam prætermisit, licet alias retulerit Euerard.

Secundo est videndum, quid hæc auth. addat l. prim. C. eod. tit. vbi dispositum videtur idem, quod in hac auth. deciditur, cum leges omnes debeat seruire de dubio, & aliquid noui adducere, ut in l. quod Labeo. ff. de Carbon. edit. & in jure nihil superfluum debet esse, ut in S. quibus, in 1. constitutione, C. cum simil.

In hoc tñdubio gl. 1. in d.l. i. refert opin. Vulgar. glos.

In hoc dubio gl. in a... in op. vulgar. glor. fatoris antiqui, existimantis, legem C. in eo tantum cesu, locu quo primum minoris fuit alienatum cum

Hodie vero † per sanctum Concilium Trident. *eff.*
25. tis. de regularib. & monial. c. 15. statutum est, ut ante
15. annum expletum non fiat professio, siue in mona-
sterio viororum, siue mulierum, & quod professio ali-
ter facta, sit nulla.

His sic breuiter prehabitatis, hæc authētica notabilis non poterit venire contra præd. alienationem, & sic

& famosa est, & est clavis & magistra in nostro jure
civili, in materia juramenti contractus firmatorij, se-
cundum Imbertum de Bouenco, Doctor. antiquum,
in praesenti, & summa fuit ex corpore, *de pace iuramento*
formand. s. item sacramenta, & fuit constitutio Federic.
Imperatoris, qui postea per ecclesiam fuit reproba-
tus, ut hic dicunt Dd. & inquit Cyn. hic & eum refe-
rens Paul. de Castro, quod multas animas dedit ad
inferos, scil. illorum, qui inducunt minorem ad jurá-
dum, ut excludant eos à beneficio minoris ætatis, &
in effectu dicit, quod *præd. l. C.* loquitur, quando jura-
mentum minoris 25. annis accedit contractui valido;
licet retractabili per restitutionem, secus vero, si de-
cretum non interuenisset, quia tunc contractus est
nullus, & contra legem juramento non robatur, ut
in *l. non dubium, C. de legib.* at vero auth. *Sacramenta pu-*
berum, hoc addit, quod etiamsi contractus sit nu-
llus, utputa non interueniente decreto in alienatione rei
immobilis minorum, prout requiritur, juramento
tamen confirmetur.

dum, ut excludant eos a beneficio minoris statutis, & multa patrimonia minorum exhaust : & inquit Albericus, quod Imperator Hēricus Septimus audiens multas querelas de ista authētica, proposuerat ipsam corrigere, sed morte præuentus non fecit. Quare cauendum esse existimo ab illicita hujusmodi juramēti exactione, & ne læsa conscientia contrahentes cum minorib. propter læsionem patrimoniorum minorū, ad hæc juramenta facienda & præstanda inducāt & perficiēntur minores ipsos. Juramentum autē, quā-

peruadent minores ipsos. *videlicet* autem quae sunt. *videlicet* *9. 10. 11.* *12.* *13.* *14.* *15.* *16.* *17.* *18.* *19.* *20.* *21.* *22.* *23.* *24.* *25.* *26.* *27.* *28.* *29.* *30.* *31.* *32.* *33.* *34.* *35.* *36.* *37.* *38.* *39.* *40.* *41.* *42.* *43.* *44.* *45.* *46.* *47.* *48.* *49.* *50.* *51.* *52.* *53.* *54.* *55.* *56.* *57.* *58.* *59.* *60.* *61.* *62.* *63.* *64.* *65.* *66.* *67.* *68.* *69.* *70.* *71.* *72.* *73.* *74.* *75.* *76.* *77.* *78.* *79.* *80.* *81.* *82.* *83.* *84.* *85.* *86.* *87.* *88.* *89.* *90.* *91.* *92.*

do licite præstatur de jure diuino hoc enim regis Mo-
saïca, sicut inuentum recte ad obseruanciam & firmitatem
contractus: ut patet ex his, quæ habentur Gen. 15. c. in
princ. vbi dicit text. & iuravit Esau & vèdedit primogeni-
turā: ita dicit Io. de Anania in c. fi. n. 10 de Iudeis, & ex
verbis d. c. 25. innuitur, quod hæc authentica sumere
possit fundamentum ex dispositione juris diuini, vt
inquit Joan. Leciriet de primogenitur. lib. 3. q. 8. n. 19. di-
cēs, notandum esse perpetuo hoc dictum, vol. 13. tract.
diners. D. fol. 114. vbi nu. 18. inquit, quod minor 15. annis
cum juramento potest renuntiare juri primogenitu-
ræ, quod etiam tenet cum alijs Tiraq. de primog. q. 16.
n. 7. fol. 335. & iterum q. 28. n. 2. vbi, quod non potest re-
stitui minor ratione juramenti, & refert & sequitur
dictum Joan de Anan. vbi supra.

Sequuntur contra hanc interpretationem. q. 16. fol. 335.
tinus relatus in d. gl. existimans quod secundum leg.
C. alienatio prædij minoris, etiam absque decreto fir-
metur juramento ipsius, quia lex illa indistincte lo-
quitur, siue contractus sic nullus, siue validus, & quod
lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, ut
sunt iura vulgaria, qui intellectus Martini communi-
ter approbat à glossatorib. nostris, & à Doctoribus
Citramonta. secundum Jas. hic n. 3. & approbat ho-
die in hac authen. dum dicitur in ea, Inuiolabiliter cu-
stodiantur: non faciens distinctionem, an sint validi
vel nulli: licet Cynus hic n. 9. dicat, quod mundus er-
rando sequitur hanc opinionem Martini.

Beneftiamen verum est, quod si recte consideremus
verba hujus authen. tantum videtur loqui in contra-

Casus & litera huius textus talis est. *Sacramento* cib. validis juramento puberum firmatis, dum dicit

8 Calus & litera illius textus talis erit. *Si puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, iniurialibilitate custodiantur.* Itaque si minor et annis major autem 14. (quia hic pubes appellatur in jure, ut supra dictum est) contractum suum, alias inualidum, juret, validus omnino efficitur talis contractus & custodiri debet, praeterquam si vis vel justus metus interueniat, quia tunc etiam majoribus subuenitur, ut inquit text. *hic in 2. part.* Adde, quod text. *hic* intelligitur, quando juramentum latissime & in forma plenissima praestatur, non si simpliciter, est magis communis opinio, ut alios allegans dicit Marian. Soc. Iun. *conf. 144. n. 10. lib. 1.* ¶ Text. *hic* longam exigit declarationem, sed quia plures Doctores tam antiqui, quam moderni, latissime hanc materiam legunt, ipse omnia dicta eorum referam neque transcribam, sed aliqua dubia in proposito pricipua declarabo & procedam per quæstiones.

Super contractibus rerum suarum non retractandis: Praesupponitur videtur, quod contractus sit validus, quandoquidem minor jurat non retractare: Nam quod nullum est, rescindi non potest, etiam citra juramentum, ut in l. nam & si sub conditione, ad si. cum similib. ff. de iniust. rupt. quia contractus nullus non est contractus, argum. l. 4. §. condemnatum, ff. de re iud. quia priuatio praesupponit habitum: ut in l. stipulatus, cum similib. ff. de verb. oblig. neque in integrum restitutio necessaria est, ut sunt plura iur. vulgaria: Ergo cum text. noster dicat, puberes debere iurare, se non retractatueros contractus rerum suarum, constat loqui de contractibus validis: nam alias non esset necessaria retractatio ad inualidum contractum, sed tamen petere declarari nullum. Sed hoc non obstante, in contrariam sententiam itum est communite per omnes Dd. imo, quod haec auth. loquatur etiam in contractibus minorum in se nullis, puta quia non

Primo ergo aduertendum est, quod hic casus jure interuenit decretum judicis cum causae cognitione
Regio est approbatus in l. 16. in princ. tit. 11. part. 3. & in l. 6. tit. si. part. 6. in vers. Eso mismo seria, ubi Greg. Lop. alii auctoritas curatorum in obligationibus puberum
qua in materia ponit. vel in alijs contractibus super rebus immobilibus.